Cap 8. GAR. 3. Sed & Pelagianus telum arripit, & in ipsum §. XXIV. contorquebit. Nam ubi dicit Apostolus nos in Adamo peccasse, quid intelligit Vir doctus peccati voce? Corruptionem hereditariam, vitium illud originale nostrum, & nobis ingentum. Itaque in Adamo peccasse, erit in Adamo corruptos & vitiatos esse. Insurgit iam Pelagianus, & hanc argumentatione fretus quæret. Quando corrupti sumus in Adamo peccato eius? An cum ipse peccauit, & peccando se corrupit, an alio tempore? Certè cum ipse peccauit, & peccando se corrupit: Etenim non sibi soli peccauit,

aut peccato suo nocuit, sed vnius illius lapsu multi, imò omnes mortui sunt. Audi iam. Qui ita corrupti fuerunt, ut mortis aeternae rei facti sint, illi verè & propriè corrupti fuerunt. Qui verè & propriè corrupti fuerunt, illi tunc cum corrupti sunt, verè & propriè fuerunt. Ergòne infans qui nuno nascitur, verè fuit, cum Adamus peccaret, & peccando seipsum corrumperet? Ita qui laqueos alijs confecerant, in eos se induunt, & quam foueam alijs pararant in eam ipsimet incidunt.

PLAC. Hi laquei nulli sunt, meque facilè expedio. Primùm enim Apostolus non dixit nos in Adamo peccasse, & ut dixisset, propositio nos esse corruptos & vitiatos in Adamo quem sensum habere possit, considerandum est. Sensus est nos deriuata ab Adamo corruptione corruptos esse, vel, quod eòdem redit, corruptionem Adami fuisse fontem vnde nostra scaturijt corruptio, vel, corruptum fuisse Adamum, & corruptionem Adami in nos propagatam fuisse. Si ergo quæro, Quando Adamus corruptus fuit? respondebo, cum primùm peccauit, Quando corrupti fuimus vi communionis quam cum Adamo habemus? Resp. quando geniti sumus. Quid est in ea re difficultatis? Taceo Virum doctum vti fallacia à dicto secundum quid ad dictum simpliciter. Aliud enim est esse corruptum secundum quid, seu cum hac limitatione in Adamo, aliud esse corruptum simpliciter seu absque eiusmodi limitatione. Hoc ex illo non sequitur, si temporis illius ratio habeatur, cum primùm Adamus corruptus fuit: significatur enim corruptio radice seu fontis, non ramorum aut riuorum, quoniam nondum erant: priùs autem est esse quàm esse corruptum. Id quod mihi responderi non potest, quoniam, ut iam obseruaui, imputationem oppugno quæ diu fuisse creditur, antequam esse inciperemus, & qua factum sit ut verè & propriè peccatores & rei fuerimus.

GAR. 4. Qui sic argumentantur, eos memores esse oportebat eorum, quæ priùs dixerunt. Si peccatum Adami accipiatur non pro actione ipsa præcisè sumptâ, sed simul cum corruptione, quæna peperit, rectè dici Adami peccatum posteris imputari. Nam ita peccatum erit, & ipsa Adami actio & corruptio consequens. Itaque ut rectè dicimur peccare in Adamo propter corruptionem in nos

ab Adamo descendente : Ita & rectè peccare dicemur in eo , propter actionem quæ in Adamo processit.

PLAC. Quomodo id à me fuerit dictum , & quàm non faueat imputationi antecedenti latè patere arbitror ex dictis sup. pag. 161. 162. 163. Quorsum igitur perueat , & quàm vim habeat , hæc Viri docti responsio , non intelligo. Certe corruptio nostra est , quia in nos propagata , intra nos est , actio verò quæ corruptionē peperit non est nostra nisi quatenus corruptio eius quædã participatio & in eam consensio est.

GAR. 5. *Negatur illud , cui totam suam rationem superstruit Vir doctus , Qui peccarunt , ita ut iustam condemnationem meriti sint , eos verè & propriè peccasse. Quia verè & propriè peccare est in propriâ & suâ personâ peccare , & suo non alieno peccato delinquere ; Proprium enim alieno opponitur : At etiam qui alieno peccato peccant , id est , quibus alienum peccatum imputatur , ij iustam condemnationem merentur. Nam filij Saulis peccauerunt alieno , nempe patris , peccato , & tamen iustam mortis condemnationem ex Dei mandato perpeffi sunt , adeoque meruerunt , quia iusta sunt Dei iudicia. Et peccata , quibus patres actu peccarunt , non sunt propriè peccata filiorum , quia non sunt ab ijs personaliter patrata ; & tamen iuxta Decalogi comminationem , propter ea filij in varias poenas & iustam comminationem incurrunt. Ita ergo possumus in Adamo peccasse , ut iustam mortis sententiam meriti simus , & tamen non idèò huc deveniendum est , ut dicamus , nos propriè siue personaliter peccasse , cum Adamus peccavit ; sed tantùm ita censerì apud Deum , ac si cum ipse peccavit , omnes peccassimus. Nam quicumque ex illo uno multi in seipsis futuri erant , in illo unus erant ; Et in quo erat natura communis , ab illius vitio nemo est immunis , ut loquitur Sanctus Augustin. Epistolâ centesima sexta.*

PLAC. Putabam verè opponi falsò , & propriè tò impropiè seu figuratè , atque ita accipiebam , sed docet me nunc Vir doctus utrumque hoc loco idem valere quod personaliter , vel in propriâ personâ. Quæro igitur , qui ita peccauerunt ut iustam & propriam condemnationem sint commeriti , utrum verè , an falsò peccauerint ? Falsò , opinor , nemo dixerit. Qui enim dicitur ita peccasse ut iustam condemnationem sit pro-

meritas, si potest probare id falsò dici, fieri non potest ut ob eiusmodi peccatum damnetur ab iudice iusto. Rursus quæro an propriè dici possit peccasse, necne, hoc est, non figuratè, aut metaphoricè? Nemo etiam dixerit, peccasse tantùm metaphoricè aut figuratè: cùm enim pœna & peccatum sibi mutuò respondeant, pœna verè & propriè dicta supponit peccatum verè & propriè dictum, alienum quidem cùm pœna infligitur alicui ut vadi peccatoris, suum verò, cùm infligitur ut peccatori pœnam propriè dictam commérito: Nec negari potest quin nascamur ex Adamo verè & propriè peccatores, ab eoque peccatum verè & propriè sic dictum trahamus. Adde quod negat Augustinus, negant theologi alij magni nominis ob alienum peccatum quenquam damnari. Vide si placet verba Martyris à nobis laudata sup. pag. 136. ex loc. Com. Classi. 2. cap. I. §. II. Necnon verba Caluini & Chamieri laudata sup. 95. 96. 97. 98. Addam hæc pauca Martyris, ex eodem loco Com. §. 7. *Huic commento, (intelligit commentum Pighij) nos, nec possumus, nec debemus acquiescere: nam ira Dei, non nisi iuste prouocatur. Neque enim ea eiusmodi est, ut temerè, aut fortuitò inflammari possit. Quare oportet in natura nostra aliquid esse prauum, ad quod ulciscendum, ira diuina excitetur.* Alioqui, quomodo mereremur veram & propriè dictam condemnationem, si nullum esset nostrum eiusmodi condemnationis meritum? Est nostrum, inquires, imputatione. Facit ergo, inquam, imputatio ut mereamur pœnam æternam, quam alioqui non meremur. Id ne Dei æquitatem deceat, rogo te, Lector, diligenter considera. Cùm enim scopus nobis propositus debeat esse Dei gloria, vide, quæso, num id sit Deo gloriosum, & an eius æquitatem & iusticiam faciat clariorem? Vide etiam an deceat eius veritatem? peccauimus in Adamo, iustam mortis sententiam meriti sumus, idque sine dubio nec falsò nec figuratè dicitur, *non tamen proprie sine personaliter peccauimus cùm Adamus peccauit: sed tantùm censemur apud Deum, ac si cùm ipse peccauit, omnes peccassemus.* Hocne iudicium est secundum veritatem? gloriosum Deo? At, inquiet aliquis, censemur apud Deum ac si iusti essemus. Nempe reuera iusti sumus, non iustitia legali sed euangelica, non iustitia operum

fed fidei, non iustitia à nobis profecta aut acquisita, sed data à Deo & per fidem accepta. Dispar est ratio peccati, non promittitur, non datur à Deo, non accipitur à nondum existente. Verba Augustini causæ meæ non obsunt: fateor enim ab Adami *vicio* neminem esse immunem. Ad exemplum filiorum Saulis iam respondimus, eos paterni peccati fuisse participes. Peccata patrum visitantur in filijs, vt dixi, cum reperiuntur in filijs. Dicuntur patrum, quia patres priores illa commiserunt, commiserunt, filijs vt committerent autores fuerunt, vel exemplo & autoritate, vel educatione & institutione, vel etiam lege.

Obijcies, quod etiam hoc loco subiungis Apostolum dixisse *Leui fuisse decimatum in Abrahamo, quia adhuc in lumbis patris erat, cum ei occurreret Melchisedecus*. Sed Apostolus satis innuit phrasim illam non modò non esse propriam, sed duram, cum eam emolliuit hac præfatione *ὡς ἔπος εἰπῶν*. Deinde ad locum illum respondi in thesibus, & tu meam responsionem tibi sumis refellendam in extremo cap. 9. tui tractatus, quàm benè, cum tuis vestigijs insistens ad eum locum peruenero, Deo iuuante, ostendam, eademque opera ratiocinationem Apostoli retegam longè solidissimam, sed ab imputatione, quæ inter nos controuertitur, alienam omninò.

Obijcis etiam similem phrasim in re simili eiusdem Apostoli, *in Adam omnes moriuntur*. Sed ea tuam sententiam euertit. Non vult enim omnes mori in Adamo illa ipsa singulari morte, qua mortuus est Adamus, quæ scilicet omnibus imputetur, sed suâ quisque propriâ morte. Sic viuificamur, seu resurgimus in Christo, non per imputationem resurrectionis Christi, sed reali, & quam quisque in se suscipit, resurrectione: Et, cum versu præcedente Apostolus sic

loquitur, *Quandoquidem per hominem est mors, etiam per hominem est resurrectio mortuorum*, non intelligit vnus Adami mortem reliquis hominibus imputatam, nec vnus Christi resurrectionem imputatam, sed mortem & resurrectionem specie vnâ, numero multam, qua omnes, quisque sua, moriuntur & resurgunt. Id ita manifestum est vt probatione non egeat. Concludamus igitur, cùm idem Apostolus ait, per vnum hominem peccatum in mundum introiisse, intelligendum esse non singulare illud actuale peccatum quod vnus ille homo commisit, sed peccatum ab illo natum, & in omnes homines sparsum ac propagatum: Et, cùm ait, omnes peccasse in Adamo (quanquam id non dicit) intelligendum esse omnes peccasse, non vno illo singulari peccato actuali Adami illis imputato, sed suo quemque, sibi insito ac proprio peccato, quod ab illo Adami ducit originem. Morimur ergo in Adamo, id est, vi communionis naturalis quæ nobis cum Adamo intercedit, non autem in ipsa Adami persona, & viuificamur in Christo, non in ipsa persona Iesu Christi, sed vi communionis nostræ supernaturalis cum ea: sed hac de re rursus cum ad Thefes ventum fuerit.

GAR. *Resp. I. Qui negant nos in ipsâ Adami personâ fuisse morti addictos, illi manifestè deserunt Confessionem Ecclesiarum nostrarum, quæ id docet & dicit expressè Art. 10.*

CAP.
VII.
§ XX.

PLAC. *Egône illam Confessionem desero, quam totam amplector, arctèque tenco, imprimis articulum illum decimum? At nego nos in ipsâ Adami personâ fuisse morti addictos. Primum illa verba, fuisse morti addictos, mea non sunt: neque præterito vsus sum, sed præsentis, neque de additione locutus sum, sed de ipsa morte. Verba enim Apostoli, Sic in Adam omnes moriuntur, ita & in Christo omnes viuificabuntur,*

de præterita eiusmodi additione intelligi non possunt, ut vel ex futuro, *vimiscabuntur*, perspicuum est. Loquor igitur de morte qua quisque moritur, de resurrectione qua quisque formaliter resurgit. Nec aliud volo, cum nego nos mori in ipsa Adami persona, quam nos mori ipsa morte Adami nobis imputatâ, cum nego nos resurgere in ipsa Christi persona, quam resurgere resurrectione Christi nobis imputatâ, ut patet ex verbis meis antecedentibus. Contrarium ne docet Art. ille Confessionis decimus? Cur igitur cum illo committor? At dicit, *nos in ipsius (Adami) persona spoliatos bonis illis omnibus, in omnem hanc miseriam & maledictionem incidisse.* Ergo morimur in ipsâ Adami personâ, hoc est, morte Adami nobis imputatâ. Nihil tale sequitur ex illis Confessionis verbis. Imò ne imputatio quidem ulla ex ijs colligi potest, vel donorum illorum, vel spoliationis illius, ut plenius declarabitur cap.

XII.

GAR. 2. *Unionem cum Adamo naturalem non tantum agnoscimus, sed etiam imputationis illius, de quâ agitur, fundamentum esse dicimus.*

PLAC. Si imputatio intelligitur antecedens seu immediata, non est illius fundamentum unio illa. Sed pergat.

GAR. *Nec minus certum est unumquemque nostrum, & mori morte suâ propriâ, & habere corruptionem internam sibi propriam, & personaliter distinctam à corruptione, quam peccatum actuale fecit in Adamo. Habere autem utrumque ex vi coniunctionis illius, quæ nobis cum Adamo tanquam capite generis intercedit. Illa tamen non impediunt, quominus ad imputationem ea verba Apostoli pertinere dicantur, cum testatur, nos in Adamo mori.*

PLAC. Itane, ad imputationem mortis Adami? Quis unquam audiuerat, mortem Adami nobis imputari? Manet igitur responsio mea, vel si ita vis, argumentatio, si propositio *in Adamo morimur* vera est, quamvis mors Adami nobis non imputetur etiam propositio *in Adamo peccauimus* vera esse potest, quamvis peccatum Adami nobis non imputetur.

GAR. *Vnde contrario modo concludo, atque collegit Vir doctus. Si dictum Apostoli, in Adamo morimur ad imputationem spectat:*

ſpectat: Ergo & quod ait, nos in Adamo peccaſſe. Atqui prius ad imputationem ſpectat; ut certa ratione oſtēdi poteſt. Nam neq; in Noacho, neq; in quoquam alio maiorum noſtrorum mori dicimur, ſed tantum in Adamo; Et tamen ſicut dicimur ab Adamo prognati, ita dici poſſumus prognati à patribus, & omnibus maioribus noſtris. Cuius discriminis aliquam prorsus cauſam eſſe oportet. Non eſt autem illa ſimpliciter quærenda in coniunctione naturali, aut eâ propagatione quâ descendimus ab Adamo. Nam non minùs à maioribus alijs noſtris propagati ſumus, neque minùs ſumus cum eis coniuncti, quàm cum Adamo; imò propinquior eſt cam eis, quàm cum Adamo, communio ratione temporis. Neque etiam in eo, quòd Adam principium eſt noſtræ originis, ſive ille à quo genus humanum inceptit. Nam ea quidem legitima cauſa eſſe poteſt, quare in Adamo mori dicamur: ſed non eſt legitima cauſa quare idem de alijs maioribus dici non poſſit. &c.

PLAC. Quomodo certa ratione oſtendi poteſt, dictum Apoſtoli in Adamo morimur, ad imputationem ſpectare, ſi ſine imputatione cauſa legitima eſt, quare in Adamo mori dicamur? Agebatur enim de eo quod ab Apoſtolo dicitur, non de eo quod non dicitur. At quare idem de alijs maioribus non dicitur? Si ſæpiùs diceretur ac inculcicaretur in Scriptura nos in Adamo mori, meritò quæri poſſet, quare ſæpe rem illam repetens Scriptura, perpetuò vnus Adami, nunquam aliorum maiorum meminifſet: nunc, cùm ſemel id dictum ſit, mirum videri non debet, ſi alij maiores ſilentio præteriti ſunt, nec locus eſt ſilentij illius rationem quærendi. Si tamen eius ratio reddenda eſt, ab imputatione arceſſi non debet: ſuccreſceret enim ſtatim alia quæſtio, cur non æquè in alijs maioribus, ac in Adamo, quod imputaretur poſteris fuiſſet? Tandemque ad Dei voluntatem eſſet conſugiendum: quæ ſine imputatione poſſet hoc loco pro ratione afferri. Sed non eſt opus: ſuccurrunt enim aliæ rationes, & quidem duæ. Prima, à voce omnes. Sicut, inquit Apoſtoloſ, omnes in Adamo moriuntur. Iam autem manifeſtum eſt omnes in ſolo Adamo mori. Altera inde peti poteſt, quod notatur primus fons, prima origo mortis. Reliqui maiores veluti canales fuerunt, per quos peccatum & mors ab illo fonte in nos dimanarunt, ſolus Adamus primus fuit autor mortis. Sic, communis omnium

regum Israelis idolatria peccatum Ieroboami vocatur, non autem alicuius alterius regis, propterea quod primus illius auctor vnus Ieroboamus fuerat.

Interim nonne vides omnes homines eodem modo accipi ab Apostolo, cum in eos mortem transire, & cum eos peccasse dicit? *Mors*, inquit, *in omnes transit, quoniam omnes peccarunt.* utrobique vox omnes eisdem homines, eodem modo, significat. Alioqui vitiosus esset Apostoli syllogismus, & ex quatuor terminis componeretur, quem sic struis, *Quicumque peccauerunt, in eos mors transit. Omnes peccauerunt. Igitur in omnes mors transit.* Nam in conclusione vox omnes notat personas omnium hominum inter se & à persona Adami distinctas & separatas. Ergo necesse est vt in minore eadem vox omnium itidem hominum personas distinctas & separatas cum inter se tum ab Adamo significet. Iam autem manifestum est, omnium hominum personas distinctas & separatas à persona Adami non commisisse peccatum illud actuale vnum idemque numero quod Adamus commisit, & tam impossibile esse vt omnium personarum generis humani sit vnicum numero peccatum actuale, quam vt sit vnica numero mors omnium.

CAP. **VIII.** **§. XXI.** **G A R.** *Resp. huius rationis quamvis sit vis ad impugnandam peccati Adæ imputationem videre difficile est & dicere. Nam aut longè fallor, aut nemo eorum qui pro hac imputatione pugnant, vquam somnauit personam suam, vel alterius cuiuscunque hominis esse confusam cum personâ Adami, aut ita indistantem, vt in vnum ὁμοσίμμερον cum eâ coaluerit. Hoc ne quidem animo concipi potest. &c.*

P L A C. Quandoquidem videre huius rationis vim Vir doctus non potuit, eam explicabo. Meminerit igitur, Lector, si placet, me non impugnare imputationem mediatam seu consequentem quæ cuiusque existencia & corruptione posterior

est, sed immediatam & antecedentem, quam Vir doctus communem appellat, & ita describit cap. I. §. XIII. *Imputatio*, inquit, *peccati Adæ communis est, qua peccatum Adæ non ipsum modò reum fecit; sed etiam totum genus, quod in ipso seminaliter & radicaliter continebatur, eodem reatu implicuit, iam ab eo tempore, quo lapsus est Adam. Et paulò pòst subiungit, Existente autem humana natura in individuo illo principali, in illo etiam dici possunt homines communiter extitisse. Extiteruntne igitur à persona Adami distantes & separati? Non arbitror quæquam hoc dicturum. Et Cap. 2. §. XVII. Communis, inquit, illa siue immediata, quemadmodum posterior fuit prima actuali Adæ transgressione, ita prior fuit personali cuiuscunque hominis ex Adamo prognati existentia, atque aded etiam corruptione illa, quæ in singulos naturali generatione descendit quatenus ab initio rei fuerunt omnes communiter in Adamo. Facta est igitur ista imputatio cum nondum essemus personæ separatæ & distantes ab Adamo: vel, ut loquitur is quicum mihi res erat, cum confideraremur à Deo tanquam unus homo in Adamo. Nunc, opinor, quam vim habeat argumentum, ipse per te, Lector, satis intelligis.*

Rectius igitur mea sententia fecisses, si Caluini interpretationi acquiescens non contempsisses id quod legere potuisti in Clavi Scripturæ ad nomen *peccatum*, his verbis, *significat quoque crebrò verbum נון peccauit, in prima coniugatione non actionem, sed qualitatem inherentem, seu sortem ac conditionem hominis, seu esse peccatorem, esse reum, sicut solent verba hebræa sapissimè tantùm existentiam rei, non actionem aut passionem aliumue motum indicare. Et paulò pòst, sic Rom. v. in Adamo omnes peccauerunt: id est, scelerati ac Dei hostes facti sunt. Quæ quasi habitualis significatio verbi & nominis peccati diligenter obseruanda est. Et rursus, Romanorum quinto, sicut per unum hominem peccatum in mundum introijt, & per peccatum mors, & ita in omnes homines mors peruasit in quo omnes peccauerunt, non actionem sed ipsum habitua-*

le, aut potius innatum & essenziale malum significat quòd nempe per Adamum omnes facti sint corrupti &c. Eodem sensu Logici notare solent verba in definitionibus posita aptitudinem, non actum designare, vt cum definitur albedo, color qui visum disgregat, id est, qui aptus natus est visum disgregare. Sic cum Dominus dicit omnem arborem malam malos ferre fructus, malè colligeret qui infidelium irrogenitos infantulos malas arbores esse negaret, quòd non ferant malos fructus; haud secus certè ac qui legisset, omnem volucrem volare, malè inde concluderet, auiculam recens exclusam, quòd nondum volet, volucrum non esse. Itaque Anabaptistis quibusdam idem quod tu obijcientibus *peccare esse verbum actiuum & actionem significare*, Georgius Sohnius nihil respondit, nisi *verba apud hebraeos non tantum significare actualiter, sed etiam habitualiter, hoc est, non tantum actionem, sed etiam defectum & prauitatem inherentem.*

Cæterum non satis intelligo tua ista verba, *in peccato originali non peccauimus actu, nisi quatenus in Adamo peccauimus.* Quid enim? Visne nos actu peccauisse in Adamo tum cum peccauit? Id Zanchius, quem tu pro tua sententia laudas Cap. tui tractatus VII. negat, addita hac ratione, quia nondum eramus actu. Nam qui fieri potuit, vt, quum nondum essemus actu peccaremus actu? vnde sic argumentor, Moriuntur homines actu. Ergo peccauerunt actu. Absurdum enim est vt qui potentià tantum peccauit non autem actu, puniatur actu, & quidem poenà grauissimâ. Atqui non peccauerunt actu in Adamo cum peccauit actualiter. Aliud igitur sit oportet peccatum ob quod actu moriantur homines, nempe vitium illud origi-

hale quod omnibus & singulis inest verè , propriè , actu , inhærenter , tam certè actu quàm fuit in ipso Adamo.

Minùs etiam capio quæ subnectis , *cum Adamus peccauit , pro omnibus suis posteris peccauit*. Si intelligis eum magno omnium posterorum malo peccasse , nihil verius. Hinc enim natum est vitium illud quod genus humanum inuasit & morti addixit : sed si intelligis eum loco nostro peccauisse , nihil dici potuit à te minùs consideratè. Nam neque id Scriptura dicit vsquam , & valdè absurdum est. Satisfecit quidem loco nostro Christus iustitiæ diuinæ. quippe , nos enim tenebamur satisfacere. Moriendum erat omnibus nobis , ipse mortem loco nostro gustauit. Puniendî eramus omnes , ipse omnium loco passus est. Num igitur peccare tenebamur , vt nostro loco Adamus peccaret ? Mihi quidem hætenus inauditum fuit peccare aliquem loco alterius tanquam eius vadem posse. Sed fortasse nostræ partes erant legem , tunc Adamo latam , tunc obseruare , atque adèdè audire , memoriæ mandare , intelligere , exequi. Adamus autem vt nos hac molestia leuaret se suffecit in locum nostrum qui nostrum officium impleret , nostras partes ageret. Apage tales cogitationes. Profectò , si loco omnium posterorum Adamus legem illam impleuisset , eius posteri ad eandem legem implendam ipsi in proprijs suis personis non fuissent amplius obligati , quemadmodum quia loco nostro Christus iustitiæ diuinæ satisfecit , non tenemur amplius ei satisfacere. Certè quemadmodum tunc temporis nulla erat in mundo persona humana præter Adamum & Euam , sic nulla præter eos duos persona humana aut poterat , aut de-

bebat legi illi pro illo tempore parere. Neque verò
 Adamus ea mente peccauit vt loco nostro peccaret,
 neque, si mens ea ipsi fuisset, in cuiusquam potestate
 est loco alterius non consentientis peccare. Neque
 id naturæ lex exigebat vt posteriorum loco peccaret,
 neque Dei bonitatem & iustitiam decebat id efficere
 & constituere. Præterea si loco nostro peccauit &
 peccatum illud merebatur, pœnam quæ esset peccatum
 videlicet corruptionem, dic mihi, quæso, cur non sit
 etiam loco nostro illa affectus pœna? nam quo tēporis
 articulo peccauit, eodem corruptus & vitiosus & in-
 iustus factus est. Annon quo nomine peccauit eodem
 puniri debuit, præsertim eodem momento? nisi ve-
 lis, quemadmodum sacrificulus pontificius inter ce-
 lebrandum missam, modò Christi personam induit,
 modò deponit, atque ita diuersas agit personas eodem
 penè momento, sic Adamum similiter modò perso-
 nam nostram repræsentasse, modò suam vnus susti-
 nuisse, atque eodem momento, & peccasse loco no-
 stro, & punitum suo, non nostro. Nam si loco nostro
 ea pœna castigatus fuit quæ est peccatum originale,
 non conuenit nos eadem pœna affici: quàm enim lo-
 co nostro peccauit, tam loco nostro punitus est. Si-
 cut enim quamuis ipsi in proprijs nostris personis pec-
 cauerimus, tamen quia Christus loco nostro punitus
 est, non debemus amplius puniri, ita si pro illo pec-
 cato actuali punitus est Adamus loco nostro inflig-
 tione peccati originalis, non potest amplius pro eo-
 dem illo peccato nobis peccatum originale infligi.
 Vides quo te ducat tua ista assertio pro nobis peccasse
 Adamum, nimirum ad negandum peccatum nostrum
 originale. Quod ipsum etiam effici potest hoc argu-

mento, vt videas magis magisque quàm pernicioſa ſit illa ſententia, à qua te dimouere cupio, & conor. Quod Adami peccatum nobis per imputationem conuenit, vel, ſi ita mauis, nobis proximè & immediatè imputatur, id ex quo ſumus reipſa neque à nobis commiſſum eſt, neque nobis inhæret. Res manifeſta eſt de peccato actuali Adami: id enim vis nobis imputari, non autem ineſſe, aut à nobis natis committi. Nam quod per imputationem conuenit, non conuenit per realem inhærentiam ſiue inexiſtentiam. Duo iſti modi inter ſe pugnant. Cur enim aut faciam aut patiar quod alius loco meo vel fecit, vel paſſus eſt? Atqui ſi peccatū actuali Adami nobis imputatur, profectò etiam imputatur eius peccatum habituale ſiue corruptio inhærens. Nam quæ ratio afferri poteſt pro imputatione peccati actualis Adami, quæ eadem non militet pro imputatione peccati eiufdem habitualis, & quidem validiùs? Illud enim fuit actio præteriens, hoc vitium permanens: illud iam pridem præterierat cùm anno ætatis 130. Adamus Sethum genuit, à quo nos ducimus originem, hoc verò tum aderat præſens & inhærens penitus facultatibus Adami cùm generationi operam daret: illud vulgò dicitur eſſe perſonæ, hoc naturæ. Itaque aut æquè aut magis etiam conueniebat Adamo vt capiti noſtro & origini, & noſtram perſonam ſuſtinenti, quàm peccatum illud actuali, quod actio fuit ſingularis. Si ergo peccatum actuali Adami nobis imputatur, imputatur etiam nobis eius vitium ſiue peccatum habituale & inſitum. Si imputatur, non eſt in nobis. Quod enim nobiſcum Adamus communicauit imputatione, id non communicauit nobiſcum reali exiſtentia. Quod peccatum peccauiſmus in perſona

Adami, id non peccauimus realiter in nostris personis postea quàm geniti sumus. Alioqui magis peccatores ex Adamo nasceremur quàm fuit Adam. Nam ei non est imputatum nisi ipsius peccatum actuale & habituale, nobis idem vtrumque, quemadmodum Adamo imputaretur, & præterea imputaretur idem specie peccatum habituale nobis actu insitum ac inherens: nam, velis nolis, corruptio innata peccatum est, nisi condonetur, imputandum ad mortem. Non modò autem imputatio quam tueris tollit vitium originale, quod tamen nobis, proh dolor, omnibus & singulis medullitùs infixum esse, & Scriptura clamat & experientia contestatur, sed ea quoque Dei *φιλανθρωπία* labefactat; quippe qui voluerit Adamum sustinere personam nostram cum peccauit, non voluerit autem nostram personam eundem sustinere cum punitus est: considerauerit eum cum peccauit vt caput nostrum, noluerit eum eodem modo considerare cum puniretur: voluerit eum peccare loco nostro, noluerit puniri loco nostro: nostras personas ei imposuerit vt peccaret loco nostro, ac eodem momento abstulerit ne puniretur itidem loco nostro; perinde ac si nostra ipsorum qui nihil ipsi peccaueramus, morte deletatus fuisset, nihilque aliud illa personarum nostrarum impositione Adamo, captasset quàm occasionem nos omnes efficiendi peccatores. Quod Petrum Martyrem (qui Caluini & Buceri vestigia secutus totus meus est) ac cæteros dicis agnouisse, omnes homines in Adamo peccasse, mihi non obest, qui clamo omnes homines peccare in Adamo, quomodo in Adamo moriuntur, hoc est, vi communionis quam habent cum Adamo, non autem imputatione singularis eius

vel peccati, vel mortis : Peccasse omnes homines in Adamo, quomodo in eo fuerunt. Fuerunt autem in eo non imputatione sed esse ipsius, sed quia eius esse est causa sed esse omnium : Peccasse igitur in eo omnes, non peccati ipsius imputatione, sed quia peccatum eius est causa peccati omnium ; causa, inquam, eo modo quo ipsius esse est causa nostri, non imputationis diuinæ interuentu, sed per generationem & propagationem naturalem.

CAPVT X.

Responsio ad Argumenta, quæ pro immediata imputatione peccati actualis Adami

ducuntur ex Rom. 5. vers. 13.

& sequentibus.

SED pergamus. Ex versu sequente, quo Apostolus id quod dixerat, peccatum introiisse in mundum & omnes homines peccasse, probat, tu nescio quid argumenti colligis, quod & præcedente illo tuo à me iam refutato ac absurdis obruto nititur, & à te ipso continuò destruitur. Nam, inquit Apostolus, usque ad legem peccatum erat in mundo. Peccatum verò non imputatur, quum nulla lex est. Sic, inquis, ex hoc dicto Apostoli argumentor. Peccatum illud, de quo loquitur Apostolus versu immediatè præcedenti, est peccatum illud quod fuit in mundo usque ad legem, ut patet ex sequela & textura verborum, maximè ex illa particula sed, quæ est rationalis. Hoc concedo, & ut memineras rogo, nam

& verum est, & ad tuam sententiam euertendam, meam autem firmandam apprimè utile. Subsumis, *sed peccatum primum Adami fuit illud peccatum de quo loquutus est Apostolus versu immediatè præcedenti, vt supra probauimus.* Nititur igitur hæc tua propositio superiori tua argumentatione, quam vides à nobis capite præcedente multis telis confossam ac confectam, vt iure meo possim eius loco hanc ponere, Atqui vitium originale omnibus hominibus inhærens est illud peccatum de quo loquutus est Apostolus versu immediatè præcedenti, vt supra probaui. Ergò peccatum illud quod fuit in mundo vsque ad legem est vitium originale omnibus inhærens, quod vitium omnibus, nisi condonetur per Christum, imputari non fateor modò, sed contendo etiam.

Verùm ego alia ratione hoc idem argumentum in te torquebo, quæ non nitetur superiori disputatione, sed eam suo proprio pondere augeat, eoque graui & momentofo. Peccatum illud, de quo loquitur Apostolus versu immediatè præcedente, est peccatum illud quod fuit in Mundo vsque ad legem, vt rectè probasti. Atqui peccatum primum actuale Adami non est peccatum illud quod fuit in mundo vsque ad legem. Ergo peccatum primū actuale Adami non est peccatum illud de quo loquitur Apostolus versu immediatè præcedenti, ac proinde non est peccatum illud quod *in mundum*, idest, te interprete *in nos* introiit, & quo omnes homines peccauerunt. Maiorem propositionem negare non potes; est enim tua, & si negares, facilè, vt tu rectè obseruasti, ex particula causali, & textura disputationis Apostolicæ reuinci posses. Minor suapte luce manifesta est. Nonne enim perspi-

cuum est peccatum primum actuale, quod actio fuit singularis, & numero vna, vix horam vnā durans, non fuisse in mundo toto illo tempore, quod ab eo peracto ad legem vsque Mosis fluxit, hoc est, non perdurasse in mundo spatio duorum millium & quingentorum annorum? hoc certè conuenit vitio originali, quod tamdiu est in mundo, quādiu est genus humanum: sed non conuenit vni actioni indiuiduæ & singulari, quæ dum fit præterit cum tempore, & vt non desisset esse in mundo viuente Adamo cuius accidens quoddam fuit, nimirum actio, tamen eo extincto quæ potuit eade numero in mundo, id est, in hominibus esse bis mille & quingentos annos? Noli confugere ad imputationem quam iam sæpius confutauī: nam aliud est peccatum esse in mundo, aliud imputari mundo: hoc ordine naturæ sequitur, illud præcedit. Adde quod negare non potes, certè non debes, reuera toto illo tempore peccatum in mundo seu hominibus fuisse, immò regnasse obedientibus eius concupiscentijs hominibus.

G A R. *His pedicis facile nos extricabimus. Etenim I. His verbis Apostolum id confirmare, quod superiori versu dixerat in confesso est, vt iam audiuimus. Dixerat autem, omnes in Adamo peccasse, quibus verbis imputationem inobedientia actualis Ade doceri, manifestis rationibus addiximus. Itaque ratio qua id confirmat & elucidat Apostolus hoc V. 13. non potest non esse imputationi fauorabilis.*

Cap.
VIII.
§ XLVI.

P L A C. Nos verò quàm illæ rationes nullæ sint, nostris & responsionibus & rationibus ita clarum fecisse arbitramur, vt nullus sit reliquus dubitandi locus.

G A R. 2. *Argumento quod hic usurpatur aduersus imputationem peccati Ade, non minùs uti poterit aliquis aduersus imputationem actualis obedientia Christi. Nam si rectè colligitur*

inobedientiam Adami non fuisse imputatam vsque ad legem, quia non perduravit vsque ad legem: quidni etiam legitime colligatur, actualem Christi obedientiam, quã se obedientem præstitit vsque ad mortem, nobis nequaquam imputari posse, quia non duravit vsque ad nostra tempora?

PLAC. Non collegi inobedientiam Adami non fuisse imputatam vsque ad legem, quia non perduravit vsque ad legem. Argumentum meum, quod est iniectum, Vir doctus in aliud transmutat ineptum & absurdum, quod possit facile & traducere, & refellere. Argumentor à verbis Apostoli. Quæritur quod peccatum sit intelligendum, cum dicit Apostolus, *per unum hominem peccatum introiit in mundum, & per peccatum mors.* Item, *eo quod omnes peccaverunt.* Atio, illud idem intelligendum esse, quod significatur verbis seqq. *Nam vsque ad legem peccatum erat in mundo.* Negatne, an concedit Vir doctus? Concedere videtur. Subsumo igitur, Atqui verbis illis significatur peccatum habituale; id enim fuit in mundo hoc est, in hominibus vsque ad legem, nonne? Quid est in hoc meo argumento, quod reprehendi possit. Illud quæso relege, ut est in manuscripto, & expende, lector æquissime, aut etiam ut recitatum est à Viro docto.

GAR. 3. *Sed objectio facile utrinque solvetur, si distinctione utamur. Nam in obedientiã quidem Christi distinguendus est actus à fructu, & existentia ab imputatione. Etsi enim obedientia illa actualis non est amplius ratione actus & existentia; perdurat tamen, & perseverabit vsque ad finem sæculi ratione imputationis & fructus, quatenus vnius obedientiã iusti constituantur multi. Rom. v. 19. Sic in Adami peccato illo primo distingui par est actum à reatu: ut dicamus, actum quidem non durasse vsque ad legem, cum momento transferit; sed reatum perseveraturum vsque ad mundi finem, quippe cum descendat in unumquemque naturalium Adæ posterorum: Reatus enim ex vno venit in omnes in condemnationem, Rom. v. 16.*

PLAC. Cum igitur Apostolus loquatur de peccato quod vsque ad legem fuit in mundo, quid per illud peccatum intelligendum est? Actus? minimè; fatetur enim Vir doctus illum *non durasse vsque ad legem, cum momento transferit:*

Reatus? Igitur per peccatum quod vsque ad legem durauit in mundo, solus reatus intelligendus est. Detur igitur nobis locus aliquis è Nouo Testamento in quo *ἡ ἀμάρτια* pro solo reatu vsurpetur; imò detur saltem aliquis è veteri, vbi sic vsurpetur, cum de Dei iudicio agitur. Cur enim hoc loco vox illa, tam frequens, acciperetur sensu prorsus inusitato? Hoc primum; Deinde quid fiet de corruptione, quæ verè peccatum est, & reuera fuit in omnibus hominibus vsque ad legem? Quid est cur peccati nomine hoc loco, pro Apostoli more, non debeat intelligi? Potuitne Vir doctus quicquam comminisci, quod magis causam Pighij, imò Pelagij, iuuaret? Quod si dicas, peccatum, quod vsque ad legem in mundo fuit, vna cum reatu corruptionem complecti, quem intelligas reatum quæram; Illum ne qui sequitur corruptionem; (peccatum, enim cum sit, reatum ex se fundit.) an verò illum qui corruptionem antecedere dicitur, & cuius respectu corruptio non est peccatum, sed pœna peccati? Ille certè excludi non potest: intelligitur igitur corruptio duplici stipata reatu, altero antecedente, altero subsequente, quomodo peccatum accipi aliquando, nullo exemplo probari potest.

Huic argumento accedat alterum hinc petitum quod Apostolus non simpliciter dicit *peccatum fuisse in mundo*, sed addit *ἀρχὴ νόμου ἄχρι καὶ νόμου*. Intelligit autem proculdubio legem Moïsis, quam versu 20. *πρὸς τὴν ἰσχυρίαν* ut abundaret peccatum docet. Itaque loco *ἀρχὴ νόμου* dixit vers. sequente *ἄχρι καὶ νόμου*. Cur autem Apostolus illud vsurpauit *ἄχρι καὶ νόμου*, *ἄχρι καὶ Moïsem*? Nempe, vt verbis vtar Caluini, dubitari poterat an ante legem esset peccatum in mundo. Post legem fuisse minimè dubium erat. Tantùm hærebat quæstio in tempore legem præcedente. Satis igitur fuit probare peccatum fuisse in mundo ab Adam vsque ad legem. Loquitur ergo Apostolus de peccato quod post legem ita patuit in mundo esse vt probatione non egeret. Atqui primum illud pecca-

tum actuale Adami fuisse omnibus hominibus imputatum immediatè tam post latam legem Mosis quàm ante obscurum fuit. De eo igitur Apostolus non loquitur. Lata lege vitium innatum sese multò quàm antea clariùs prodidit, ac pessimorum fructuum copia redundauit. Sed imputatio primi peccati actualis tam latuit quàm antea, nullo legis præcepto, nulla cõminatione. nulla sententia declarata. Immò illa imputatio cum lege Mosaica stare non potest, vt, Deo bene fauente, suo loco planum faciam. Frustrà igitur Apostolus illam temporis circumscriptionem adhibuisset *vsque ad legem*, si de eiusmodi peccato actuali vnus hominis omnibus imputato quæstio fuisset.

Cap.
viii. §
xxvi.

G A R. *Non est verum peccati illius actualis Ada imputationem, & ante, & post legem datam, obscuram; corruptionem autem innatam & ex Adamo propagatam, cognitam fuisse. Nam si de Gentibus loquaris extra Ecclesiam, & Dei fœdus agentibus, æquè fuit ignotum utrumque: Si de fidelibus, & fœderis gratiaque diuina consortibus, æquè notum utrumque: Neque enim putandus est Paulus, cum omnes docuit, in Adamo peccasse, nouum aliquod dogma procudisse, quod sub veteri Testam. fuerit omninò inauditum & incognitum. &c.*

P L A C. Primùm vnde habet Vir doctus fidelibus veteris Testamenti *æquè notum utrumque* fuisse? Ex Scriptura? Cur locum non protulit? Ex traditione non scripta? Non igitur sufficiebat illis Scriptura; Et vbi illa traditio? Ad Paulum frustra confugit, vtrùm enim illam imputationem antecedentem docuerit, nec-ne, nunc quidem inter nos controuertitur: docuisse non probauit Vir doctus; Ego non docuisse jam aliquot argumentis probaui, & in eo sum vt probem. Deinde si *æquè ante ac post legem notum* fuit, cur Apostolus dixit *vsque ad legem*? quorsum spectant illa verba? Certè si tam notum fuit ante legem, quàm post legem, peccatum fuisse in mundo, non magis opus fuit probare, peccatum ante quàm

post legem in hominibus fuisse. Denique corruptionem innatam post legem, quam ante, notiores fuisse, ex legis & testimonijs quibus demonstrari potest, & sine qui fuit patefacere peccatum, & experientiã, ac diserto Apostoli testimonio, *peccatum non cognoui nisi per Legem* &c, ita clarum est, vt mirum sit cæcutiisse Virum doctum in tanta luce. Subiungit aliquid Augustini ex lib. 16. de Ciuit. Dei cap. 27. quasi ille agnouisset imputationem illam antecedentem, sed frustra. Nam & malè interpretatus est verba Dei Gen. XVII. 14. *peribit anima illius de populo meo, quoniam testamentum meum dissipauit*, ea enim de malculo infante accepit nimis duriter, & videtur Vir doctus per testamentum illud non fœdus circumcisionis intelligere, sed lex lata Adamo: cùm tamen nec hæc vnquam fœdus aut testamentum dicatur, & manifestum sit illud debere intelligi. Deinde ideò vult Augustinus perire illum infantem, quia non est *reginitus*: opponitur autem regeneratio corruptioni inhærenti, quæ habitualis est testamenti Dei dissipatio ab Adamo propagata, non autem imputationi.

Tertium argumentum mihi suppeditant quæ sequuntur apud Apostolum, *peccatum non imputatur cum lex non est*. Atqui lex non est secundum quam nobis imputetur peccatum actuale Adami. Ergo non imputatur nobis. Probo minorem: nam maior est Apostoli. Si qua eiusmodi lex esset, ea esset singularis illa de non edendo fructu arboris scientiæ boni & mali. Atqui illa iam ab aliquot annorum millibus non est ampliùs, sublatâ é rerum natura illa arbore, aut nobis prorsus ignota, &, vt cæteras Dei creaturas, concessã. Ergo lex non est secundum quam nobis imputetur peccatum actuale Adami: Ac vt lex illa primùm eiecto è paradiso homine, deinde ipso paradiso sublato, esse non desiisset, quemadmodum proculdubiò desuit, tamen eam vt legales cæremonias Dominus suo aduentu abrogasset. Fuit enim interdictum illud ceremonialis quædam lex libertatem arbi-

trij humani circa rem natura sua indifferentem circumscribens. Quemadmodum igitur non potest nobis imputari violatio legis ceremonialis, quia non sumus sub lege, sic non potest nobis imputari violatio legis olim latæ in paradiso terrestri, quoniam sub ea non sumus, ac iam olim abrogata est. Atque hæc tria argumenta versus 13. mihi dedit, tibi nullum.

Cap. 8. G A R. *Responsio in promptu est. Imprimis enim quod dicit*
 §. 27. *Apostolus, non imputari peccatum ubi non est lex, omnino gen-
 erinum est illi, quod prius dixerat, Roman. 14. 15. Ubi non est
 lex, ibi nec transgressionem esse, quod Calvinus, ad quem pro-
 vocat opponens, ita exponit, ut doceat, Apostolum, non loqui de
 simplici iustitia transgressione, à quâ nemo eximitur, sed transgres-
 sionem appellare, ubi animus edoctus quid Deo placeat, quidus
 displiceat, fines voce Dei sibi definitos sciens ac volens perum-
 pit &c.*

P L A C. Hæc responsio ad rem non est. Propositio enim illa, non imputatur peccatum ubi non est lex accipitur à Caluino cum restrictione ad legem scriptam, & hominum iudicium, Ego verò illam nunc quidem vsurpo absolutè & sine restrictione, quatenus, vniuersaliter accepta, vera est. Quid enim est in genere peccatum, nisi, à voluntate, aberratio à lege, legis transgressio? & quid est iudiciaria imputatio, nisi actio iudicis iudicantis secundum legem, siue ea naturalis, siue positiua, voce aut scripto, lata fuerit?

G A R. *Deo non sunt leges externa constituta, secundum quas necessaridè ipsi agendum sit, presertim in iudicijs occultis, Deus nolter est in cælo, quodcumque libuerit, facit, Psalmo cxy. v. 3. Atqui imputatio peccati Adæ est actio Dei iudiciaria, ut dictum ab initio, in quâ occultum iudicium & admirabile consilius eius agnoscendum est. Ergo etiam sine lege posita, potuit illud peccatum imputare. Sic ante legem à Mose traditam, imputatum est Canaani à Deo Chami patris peccatum, & peccati ab Abimelecho commissi poenas dedit familia. Quis legem externam proferat tunc existentem, secundum cuius regulas ea imputatio facta fuerit?*

PLAC. Primum de lege in genere agebatur, non in specie de lege externa. Aberrat igitur Vir doctus ab argumento cui respondere se profiteretur. Deinde, non quærebatur, an essent positæ leges Deo secundum quas ipsi necessariò agendum esset. Hoc planè alienum est à proposito. Tantùm contendo omnem imputationem peccati iudiciariam fieri secundum aliquam legem. Quomodo enim actio iudiciaria esse potest, si non fit à iudice, & ut iudicem decet? Iudex autem cùm peccatum imputat, cùm damnat, cùm punit, respectum habet ad legem, ut iustitiæ, ut legi satisfiat. Alioqui causam non video, cur eiusmodi actio iudiciaria dicatur. Quod ait imputatum à Deo Canaani peccatum patris Chami fuisse, id si verum est, imputatio illa non fuit actio iudiciaria: itaque non pertinet ad omnes Chami posteros; aut si iudiciaria fuit, ex omnibus filijs Chami autor vel particeps illius culpæ solus Canaam fuit. Certè illius solius, etiam patre Chamo omisso, Noachus, cùm maledictionem pronunciaret, nomen, & quidem ter, expressit. Quod §. xxviii. sequente subiungit Vir doctus legem secundum quam illa imputatio iudiciaria fit, esse primordiale illam legem, *quo die comederis, morte morieris*, mihi mirum videtur. Quo enim argumento ex verbis illis exsculpsit, manducationem illam omnibus Adami posteris imputari debere? Participes quidem sunt pœnarum omnes homines, sed quia sunt participes peccati. Hoc enim propagato, quid est cur illæ non propagatæ fuissent? Vidit in posteris Adami Deus malitiam omnem inobedientiæ Adami, corruptionem hæreditariam, hoc est, incredulitatem, inimicitiam habitualement aduersus Deum, legi naturæ repugnantiam &c, similiter malos similibus pœnis addixit. Flagitat enim naturæ lex, ut pariter malis, pariter malè sit. Punimur ergo propter peccatum Adami, sed mediante corruptione propagata, à qua immediatè sunt illæ pœnæ.

GAR. Cùm pœna propriè dicta, sit vindicatio peccati ex instituto legis à legitimo iudice posita: oportet sanè pœnas omnes peccati, qua in omnes homines ab Adamo prognatos hætenus incubuerunt, & ad finem usque seculorum incubitura sunt, secundum alienius legis denunciationem esse à Deo influctus, & porrò infligenda.

Cap. 8.
§. 29.

das. Est autem mors, quæ omnes iam ab initio mundi homines inuasit, pœna peccati ex propriâ suâ naturâ & conditione. Itaque ab initio omnibus inflictam fuisse consentaneum est, iuxta declarationem alicuius legis antea constitutæ. At hæc non alia inuenitur, quàm quæ Adamo posita est, & obedientiam ab eo sub disertâ mortis comminatione postulauit; cùm ab Adamo vsque ad Mosem nulla legatur alia lex vniuersalis, quæ pœnas transgressoribus minetur ac denunciet.

P L A C. Præterquam quod hæc ratio est superioris responsionis Viri docti confutatio, laborat triplici falsitate. Primò falsum est pœnas omnes peccati, quæ in omnes homines ab Adamo prognatos hætenus incubuerunt, & ad finem vsque seculorum incubituræ sunt, fuisse vindicationem peccati ex instituto legis à legitimo iudice positæ. Id patet ex eo quòd pleræque eiusmodi pœnæ non minùs infliguntur pijs, pro quibus Christus plenissimè iustitiæ & legi satisfecit, quàm impijs. Deinde falsum est omnes illas pœnas secundum alicuius legis denunciationem esse à Deo inflictas. Quæ enim legis denunciatio iubebat infligi Eux multiplicationem dolorum conceptûs & partûs, & Adamo hanc pœnam, vt in sudore vultus sui vesceretur pane, & terra proferret illi spinas & tribulos &c? Tertio falsum est nullam aliam legem vniuersalem generi humano ab Adamo vsque ad Mosem positam fuisse, quæ pœnas transgressoribus minetur ac denunciet, præter illam quæ obedientiam ab Adamo sub disertâ mortis comminatione postulauit. Nam vt omittam legem vniuersalem latam Gen. ix. de homicidio, & de sanguine, nonne ipsi Adamo & toti generi humano lata est *lex natura*, quam Apostolus vrget Rom. i. & 2? Denique vt taceam alia vitia, quæ in hoc Viri docti argumento deprehendi possunt, aberratio est à statu quæstionis. Non enim nego pœnas peccati Adami pertinere ad eius posteros, quia nempe ad eos peccatum Adami pertinet. Communicaui enim nobiscum Adamus per generationem carnalem, peccatum suum, & per peccatum, pœnas. *Per unum hominem peccatum ingressum est in mundum, & per peccatum mors.* Fateor etiam propagatum in nos peccatum originale dignum esse mortis supplicio, cùm sit verè peccatum repugnans legi natu-

ræ, immò omni legi diuinæ. Hæc inter nos controuersa esse non debent. Sed quærebatur de imputatione primi Adæ peccati actualis, antecedente seu immediata, omnibus Adæ posteris, secundum quam legem fiat? Si fit secundum aliquam legem seu legis denunciationem, non potuit non fieri quin lex illa violaretur; cur igitur eam imputationem Vir doctus liberæ Dei voluntati ascribit passim? Si non fit secundum aliquam legem, quomodo est actio iudicialia, & punitur sic imputatum illud peccatum, ut legi & iustitiæ satisfiat? Nulla enim lex ut sic imputaretur, & imputatum puniretur exigebat.

G A R. Ad argumentationem, lex illa iam ab aliquot annorum millibus non est amplius &c. *Resp. Nec Arborem exarare amplius, neque adeò legem illam perdurare, quatenus respiciebat: citonalem usum fructûs illius vetiti; sed vno tamen legis perseverare, quatenus inobedientia illi Adami punitionem interminabatur, qua non Adamo tantum incubitura, verum & in omnes posteros dimanatura esset. Sicut etiam Christus in arbore Crucis directus est, & ibi maledictionem pertulit, ex vi & præscripto legis illius à Deo constituta, maledictus qui pendet in ligno, ut docet Paulus Galat. 111. 13. Sublata est Crux, & lex illa non perdurat; & tamen obedientia à Christo in maledictâ illâ Cruce præstita meritum ad nos imputatione gratiosa dimanat, & ad mundi finem dimanaturum est.*

P L A C. Nec diuinationem illam legis, nec verba, quibus concepta est, exagitabo, tantum dicam vim legis vel in mandato, vel in comminatione spectari. Illam nec perseverare, nec ad nos pertinere certum est. Hanc ad nos pertinere nec probat Vir doctus, nec quomodo probari possit intelligo. Nihil enim est in verbis comminationis, ex quo deduci possit, eam ad alios spectare, quam ad quos spectat mandatum seu interdictum. *Quo die comederis ex ea, morte morieris.* Quis non videt ad eandem personam utrumque illud verbum *comederis & morieris* spectare, non autem hoc ad omnes homines, illud ad solum Adamum? An est sensus, quo die tu & omnes posteritui comederitis ex ea, tu & posteritui moriemini? Non certè; Nemo enim posterorum Adami ex ea comedit. Num igitur est sensus, Quo die Tu comederis ex ea, eo die morte

morieris tu & omnes posteri tui? Quis non videt verba, & omnes posteri tui, affui textui, nec magis contineri in verbo *morieris*, quàm in verbo *comederis*? Quod si eo die mortuus fuisset Adam, ut merebatur eius peccatum, morte corporis & æterna, quàm vnus fuisset peccatum, tam vnus fuisset punitio, & tamen satisfactum fuisset legis comminationi. Exemplum Christi, qui, ut vas noster, loco nostro punitus est, iam aliquoties ostendi nihil iuuare imputationem immediatam primæ Adami actualis inobedientiæ. Miror autem vnde habuerit Vir doctus, Christum in cruce maledictionem pertulisse, *ex vi & præscripto legis illius à Deo constitutæ, maledictus qui pendet in ligno*. Docet quidem Paulus Gal. 3. 13. Christum pro nobis factum esse maledictionem, idque probat quia pependit in ligno, & scriptum est, maledictus quisquis pendet in ligno. Sed non docet factum fuisse maledictionem ex vi & præscripto illius legis. Nulla enim lex fuit quæ iuberet Christum in crucem agi, nec fit nobis imputatio obedientiæ à Christo in maledictâ illa cruce præstitæ secundam illam legem, aut secundum legem, sed ex mera gratia, secundum promissiones Euangelij.

Cap.
VIII. §
XXXI.

G A R. Deinde opponitur, etiamsi lex illa permaneret, tamen abolitam esse respectu nostri, ut legales ceremonias, cum fuerit lex ceremonialis, cuius violatio non potest nobis imputari, quia non sumus sub ea lege; sicut violatio legum ceremonialium non potest nobis imputari, quia sub ijs legibus non agimus. Resp. I. Qui per Christum redempti sunt, & redemptionis illius participes, ijs sanctè, ut à legibus ceremonialibus, ita etiam ab huius legis primæ rigore liberati sunt, adeoque ad eos non spectant comminationes illi additæ. Sed tamen, ut natura prior est gratiâ (cum gratia natura superueniat, eamque reformet & instauret) & unusquisque concipitur prius esse homo, quàm sit fidelis aut Christianus: Ita etiam status natura, & lex sine fœdus Naturale prius est fœdere Gratiæ, adeoque unusquisque consideratur prius sub fœdere naturali, quàm sub gratuito. Quare non debuit supponi, sed probari nos iam non esse sub ea lege. Nos verò contrario modo concludimus. Sumus naturaliter sub eâ lege. Ergo eius violatio meritò nobis imputatur.

P L A C. Itane sumus naturaliter sub illa lege? Tenemur

igitur eam obseruare. Imò ne Adamus quidem naturaliter fuit sub illa lege. Non fuit enim naturaliter in paradiso, nec lex illa naturaliter lata est, sed supernaturaliter per verbum Dei. Sumus quidem sub lege naturæ, quam & habitu, & actu, nimis, prohdolor, violamus. Sed quis non videt legem illam ceremonialem, & positiuam, verbo Dei latam, liberi arbitrij libertatem circa rem naturâ suâ moraliter nec bonam nec malam circumscribentem, hominique non quatenus homo fuit, aut mundi incola, sed tantum quatenus incola fuit paradisi, conuenientem, non fuisse legem naturæ? Putauitne Vir doctus nos naturaliter esse in paradiso terrestri? licere nobis vesci alijs arboribus paradisi? Ad legem autem naturæ quod attinet, obligat omnes & singulos ad obedientiam, sed pro se quemque, & quamdiu est. Ostendi mihi velim aliquid in ea lege, vnde probari possit, primum primi hominis peccatum actuale omnibus illius posteris imputari debere immediatè.

G A R. *Interim non est quòd putemus legitimam esse illam argumentationem; legales ceremonias esse abrogatas; hanc esse legem ceremonialem; itaque abrogatam abolitamque. Nam legales ceremonia cum hîc nominantur sine dubitatione intelliguntur statuta illa ritualia siue ceremonialia, quæ sunt à Deo Israëlî constituta per manum Mosis, vnde & ceremonia Mosaica vulgò dicuntur. Eas Christi aduentu abrogatas fuisse nihil mirum est, cum umbra essent & figura, quarum veritas & corpus est in Christo, Coloss. 2. 17. Respiciabant enim omnes ad Christum, tanquam ad complementum suum. At ceremonia, quæ in hac primauâ lege inerat, ad Christum non respiciebat, tanquam ad significatum suum. Vnde non consequitur, vt si ceremonia illæ Israëlîtica antiquata sunt, concludendum sit eo ipso, etiam abrogatam esse legem illam primordiale, ita vt nullus sit amplius eius usus, & ad homines nullâ ratione spectet.*

P L A C. Miserec me Viri docti tantum operæ ponentis, vt probet legem de arbore scientiæ boni & mali, quæ neque alibi fuit quam in paradiso terrestri, & iam ab aliquot annorum millibus esse desit in rerum natura, non esse antiquatam. Obseruat autem discrimen inter hanc primam legem ceremoniale, & Mosaicam ceremonias quod nullum est, & ad con-

firmandum potius quàm euertendum argumentum meum vā-
lere debet. Nam si ceremoniæ legales erant typi adumbrantes
ea quæ Iesu Christi Euangelio reuelata sunt, idem de ceremo-
nia illa antiqua confitendum est. Nonne enim & Adamus, &
Eua, & paradifus terrestris, & arbor vitæ, quæ in eius erat
medio, vmbrae fuerunt, quarum veritas & corpus est in Chri-
sto, aut saltem ad eus doctrinam pertinet? Quid est igitur,
cur non idem sentiamus de arbore scientiæ boni & mali?

Veniamus ad vers. 14. *sed regnavit mors etiam in eos
qui non peccauerunt ad similitudinem transgressionis Adam
qui est typus futuri.* Hic tu rectè obseruas Apostolum
causam inferre ex effectu, ac probare, omnes pec-
casse, quia mors regnavit in omnes; ac sic formas
argumentum Apostoli, debuisti dicere, tuum. Apo-
stoli enim longè abit à mente. Vbi mors regnat, nec
est reatus ex peccato proprio actuali, ibi necessariò
est imputatio reatus primi peccati. At ante legem
mors regnavit, etiam in eos in quibus non fuit rea-
tus ex peccato proprio, nempe in paruulos. Ergo in-
fantibus reatus primi peccati necessariò fuit imputa-
tus. Tu ipse vidisti negari posse maiorem: nam præ-
ter reatum ex proprio peccato actuali, & quem fru-
strà probare conaris ex peccato actuali Adæ imputa-
to, est reatus ex proprio peccato innato, & vt ita lo-
quar, habituali. Itaque obuiam is, *Nec cauillandum
est, inquis, reatum in illis esse à vitio inherente, & à pra-
ua dispositione & corruptione. Nam unde fit, vt rei & cor-
rupti nascantur, nisi quod in Adamo inclusi in illo pecca-
runt, vt dixit Apostolus, & peccatum illius ipsis imputa-
tum fuit, vt sint rei & corrupti? Nondum enim volun-
tate propria peccarunt, nec cogitatione, nec verbis, nec actio-
ne. Indè sic concludo, Quicumque moriuntur sunt peccato-
res. Pueri in utero matrum, aut recens nati moriuntur, vt*

constat experientia. Ergo pueri in utero matrum & recens nati sunt peccatores. Si sunt peccatores, idè sunt, vel quòd actu peccauerint, vel quòd primum peccatum primi parentis ipsis imputetur. Tertium siquidem dari non potest, quod illos constituat peccatores. Nam peccator quis dicitur ob peccatum; nec ullum aliud peccatum potest imputari, nisi illud primum. &c. Quid est negare vitij inhærentis seu corruptionis innatæ reatum, si hoc non est? Putarem tibi ista excidisse imprudenti æstu disputationis abrepto in Pighiani erroris scopulum, nisi te viderem diu hærentem & versantem in hac re probanda, & inculcanda quod à te factum esse, pro eo quò te prosequor amore, vehementer doleo. Dubium autem mihi non est quin admonitus statim pedem ex hoc errore referas, quem tu ipse Cap. 2. huius tui tractatus refutasti, aut saltem refutare præ te tulisti. Ego certè multò pluribus refutarem si mihi aut cum Pelagio, aut cum Pighio, aut cum Pontificio aliquo (quanquam Pontificij hoc vitium inhærens ante baptismum peccatum esse confitentur, sed post baptismum negant) negotium esset. Nunc cum sit mihi res tecum, fratre, symmista, religionem reformatam profitente & docente, te vel semel monuisse satis esse puto. Pauca tamen quædam respondebo tibi, Quæris unde fit ut rei & corrupti nascamur? Respondeo nos reos nasci, quoniam corrupti nascimur; nullum enim in infante, cum nascitur, reatum agnosco, cuius fundamentum & causa non sit corruptio inhærens. Si rursus quæras unde fiat, ut nascamur corrupti? Respondebo quia nascimur ex corrupto parente. Sic quærenti; cur homo natus sim? Respondeo, quia natus sum ex homine: cur vitiosus? Quia natus sum ex vitioso. Quod

natum est ex carne caro est. *De naturâ peccato vitiosâ non nisi natura nascitur vitiosi, id est, peccatrix secundum quod ait Apostolus Paulus, quilibet terrenus, talis & terrenus, & hoc quomodo nisi per seminis spersionem?* Sed his ipsis quæstionibus iam supra pluribus satisfeci. Hæc corruptio, quæ & concupiscentia, & peccatum antonomastice, & peccatum peccans dici solet, quæque in irrogenitis regnat, in regenitis habitat, primum est peccatum nostrum, scaturigo cæterorum. Ab ea primus noster reatus nascitur imputatâ nobis ad mortem. Moriuntur ergo infantes non ob peccatum alienum, videlicet actuale Adami sibi imputatum, sed ob proprium inhærens, insitum. At, inquis, *infantes nondum voluntate propria peccarunt, nec cogitatione, nec verbis, nec actione.* Ergò non habent proprium peccatum actuale quidem concedo, habituale verò pernego. Distingue igitur, si placet, inter peccatum quod est actio vel omissio actionis, & peccatum quod est ad ejusmodi actionem vel omissionem propensio, proclivitas, habitus. In peccato actuali, cum sit actio, ratio peccati pendet ex relatione quam habet ad suam causam efficientem, puta voluntatem. In peccato verò habituali, cum sit qualitas, ratio peccati pendet non ex ordine ad causam, sed ex relatione ad subjectum cui inhæret. Nam actio denominat causam, qualitas subjectum. Peccatum igitur infantium non est actio; nihil enim mali egerunt, sed qualitas voluntati infixâ, nimirum obliquitas, prauitas, malitia, cupiditas, ad peccata omnis generis proclivitas. Vnde vnde venerit ista malitia nihil ad rationem peccati habitualis interest, hoc ipso quod malitia, quod moralis immunditia, quod iniustitia est,

ea nos

ea nos facit formaliter malos, immundos, iniustos, qui cælo recipiamur indignos, qui detrudamur ad inferos dignos. Quod si in vtero materno, vel recens nati nihil mali egimus, id impedimento à natura posito, non autem voluntatis nostræ inclinationi adscribendum, quæ remoto illo naturæ impedimento non priùs agit, quàm actione peccat. Vides præter peccatum actuale proprium & peccatum actuale primi parentis imputatum dari tertium, scilicet peccatum habituale ingenitum. Addis paulò post, *pueros in vtero matrum aut recens natos nondum peccasse actu*, idque probas hoc argumento: *Qui non habent actum voluntatis non possunt peccare actu proprio. Sed pueri non habent actum voluntatis. Ergo pueri non possunt peccare actu proprio.* Respondeo, si peccare actu significat admittere peccatum actuale, totum concedo. Testatur enim Apostolus pueros Esauum & Iacobum nihil boni maliue egisse in vtero materno. Sed id nihil te iuuat, me potius, qui nolo eos commisisse peccatum actuale multis seculis antequam vllam haberent voluntatem, nedum voluntatis actum. At si peccare actu significat habere actu peccatum habituale, aio pueros etiam in vtero materno actu peccare: quamvis enim non habeant malum actum voluntatis, tamen habent malam voluntatem habituali aduersus Dei legem rebellionem altissimè imbutam. Addis, *pueros legem nescire, & idè transgredi non posse.* Respondeo peccato actuali, Concedo: habituali, nego: vt enim in illis nondum est actualis cognitio legis, sic neque est actualis transgressio, sed hæret tamen lex peccati in membris eorum, immò in ipsa voluntate quoad actum, vt vulgò loquuntur, primum